
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/е. п Аыи, № ec/r-f-jc.

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1073 «О внесе
нии изменения в абзац первый 
части 1 статьи 3 Закона Иркут
ской области «Об администра
тивной ответственности за от
дельные правонарушения в 
сфере охраны общественного 
порядка в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1073 «О внесении 
изменения в абзац первый части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об 
административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере 
охраны общественного порядка в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В АБЗАЦ ПЕРВЫЙ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в абзац первый части 1 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об административной ответственности за 
отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 35, т.1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 22, т.1; 2011, № 35, т.1; 2013, № 52, т.1, № 55, т.2; 2014, № 13, т .1 ,2014, № 13, 
т.1, № 14; 2018, № 64, т.1, № 5) изменение, изложив его в следующей редакции:

«1. Нарушение общественного порядка, выразившееся в совершении 
действий, нарушающих тишину и покой граждан с 23-00 часов до 7-00 часов 
следующего дня, в случае, если указанные действия не содержат 
административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за
исключением:

1) проведения аварийных и спасательных работ, а также других неотложных
работ, необходимых для обеспечения безопасности граждан либо 
функционирования объектов жизнеобеспечения населения, действий,
совершаемых на улицах, площадях, в парках, скверах, на стадионах при 
отправлении религиозных культов в рамках канонических требований 
соответствующих конфессий, а также при проведении в соответствии с 
законодательством культурно-массовых мероприятий;

2) действий, связанных со строительством, реконструкцией, капитальным 
ремонтом объектов капитального строительства, необходимых для подготовки 
спортивных сборных команд Российской Федерации для участия в XXIV 
Олимпийских зимних играх 2022 года в г. Пекине (Китайская Народная 
Республика), для проведения этапа Кубка мира по конькобежному спорту;

3) действий, связанных с завершением строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимого имущества, строительство которых 
осуществляется с привлечением средств граждан -  участников долевого 
строительства в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»,



2

права на которые переданы в порядке, предусмотренном 
статьями 20115-1 -  20115-2-1 Федерального закона от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», унитарной некоммерческой 
организации «Фонд защиты прав граждан -  участников долевого строительства 
Иркутской области», -  ».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

2. Пункт 3 части 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 12 ноября 
2007 года № 107-оз «Об административной ответственности за отдельные 
правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона) действует до 31 декабря 2023 года 
включительно.

Губернатор Иркутской области И.И.Кобзев

г. Иркутск
«____»__________2022 года
№


